²⁰Muhammad Asyiq Ilahi al-Bulandsyahri Al-Barni, *al-Rasā'il al-Tsalāts al-Faḍl Al-Mubīn fī al-Musalsal min Ḥadīts al-Nabī al-Amin*, (Deoband: Dar al-Kitab Deoband, 1418 H), 7.

Islam²¹, al-Mujaddid, dan al-Muhaddits.²² Al-Dihlawi diberikan nama *kunyah* Abu Abd al-Aziz dan Abu al-Fayyadh.²³

Al-Dihlawi dilahirkan saat waktu subuh pada hari rabu tanggal 4 (empat) Syawal tahun 1114 H/1702 M pada masa pemerintahan Aurangzeb Alamgiri²⁴ di desa Phulat (Pulth), desa ini merupakan pusat pembelajaran dan tempat pertemuan para ulama sejak bertahun-tahun lamanya.²⁵ Keluarga dimana al-Dihlawi dilahirkan merupakan kalangan yang penuh ilmu dan kesalehan, baik dari pihak ayah yakni Syah

Al-Dihlawi mulai mengajar di Madrasah Rahimiyyah yang

²⁸Jalbani, *Life of Shah Waliyullah...*, 5-6.

²⁹Saiyid Athar Abbas Rizvi, *Shah Wali Allah and His Times*, (Canberra: Ma'rifat Publishing House, 1980), 213.

³⁰Al-Nadwi, 70.

³¹Al-Siyalkuti, 26.

³²Al-Dihlawi, 10.

didirikan oleh ayahnya sejak tahun 1131 H/1719 M selama dua belas tahun berturut-turut. Kemudian pada tahun 1143 H/1731 M tatkala mencapai umur tiga puluh satu tahun, al-Dihlawi melakukan ziarah ke negeri Hijaz untuk berhaji dan umrah sekaligus menuntut ilmu kepada para ulama di negeri Haramain. Al-Dihlawi tinggal di sana selama dua tahun penuh, dimana di Madinah ia mengambil ilmu dari Syekh Abu Thahir Muhammad bin Ibrahim al-Kurdi al-Madani dengan melakukan *talaqqī* kitab-kitab hadis seperti *ṢaḤīḤ al-Bukhārī*, *Ṣaḥīḥ Muslim*, *Jāmi' al-Tirmidzī*, *Sunan Abī Dawud*, *Sunan Ibn Mājah*, *al-Muwatta'a'* al-Imam Malik, *Musnad Ahmad*, *al-Risalah* karya al-Imam al-Syafi'i, *al-Jami' al-Kabir* karya al-Imam al-Thabrani, *Adab al-Mufrad* karya al-Imam al-Bukhari, dan kitab *al-Syifā'* karya al-Qadhi Iyadh. Al-Dihlawi sudah menerima *ijāzah 'āmmah* dari Syekh Abu Thahir pada tahun 1144 H/1731 M.³³ Selanjutnya di Makkah ia mengambil ilmu dan sanad kitab *al-Muwatta'a'* karya Imam Malik dari Syekh Wafadullah al-Maliki al-Makki, menghadiri kajian harian Syekh Taj al-Din al-Qal'aji al-Hanafi yang mengajarkan *ṢaḤīḤ al-Bukhārī*, ia juga mendengar darinya sebagian kitab *al-ṢiḤāḤ

sehingga menimbulkan dekadensi dan disintegrasikan dalam dinasti Mughal di India.³⁶ Al-Nadwi mencatat ada sebelas pemimpin yang senantiasa berganti menjabat pada masa hidup al-Dihlawi (1114-1176/1702-1762), mereka adalah 1) Syah Alam Bahadur Syah I; 2) Mu'iz al-Din Jahandar Syah; 3) Farrukhsiyar Ibn 'Azhim al-Syan; 4) Nikusiyar; 5) Rafi' al-Darajat Ibn Rafi' al-Qadar; 6) Rafi' al-Dawlah Ibn Rafi' al-Qadar; 7) Muhammad Syah Ibn Jahan Syah; 8) Ahmad Syah bin Muhammad Syah; 9) 'Aziz al-Din Alamgir Ibn Jahandar Syah; 10) Muhy al-Sunnah bin Kam Bakhsy bin Alamgir; dan 11) Syah Alam Ibn 'Aziz al-Din.

yang merampok orang-orang yang tidak menaruh curiga kepada mereka.³⁹ Singkatnya, masyarakat Muslim dinasti Mughal tidak hanya mengalami degenerasi sosial dan politik, namun juga mengalami dekadensi moral dan spiritual.⁴⁰ Kondisi ini memberikan dampak yang besar pada al-Dihlawi sehingga pada tahun 1145/1732 al-Dihlawi memilih untuk kembali pulang ke India dan melakukan reformasi dan revitalisasi pendidikan Islam untuk mengatasi berbagai macam dekadensi dan degenerasi yang dialami

³⁶Al-Nadwi, 27-30.

³⁷Al-Nadwi, 30.

³⁸Brown, 67.

³⁹Rizvi, 174-202.

⁴⁰Al-Nadwi, 41.

umat Muslim di India.⁴¹

mereka sendiri; 7) Menyediakan pengarahan dan pelatihan kepada sekelompok ulama untuk mengambil peran reformatif yang digagas olehnya.⁴⁸ Sepanjang hidup al-Dihlawi senantiasa berkhidmat dalam melakukan reformasi umat Muslim India hingga al-Dihlawi wafat pada tanggal 29 Muharram (21 Agustus) tahun 1176/1762 pada umur enam puluh satu tahun empat bulan.⁴⁹ Al-Dihlawi disemayamkan di suatu tempat yang bernama Mehndiyan yang tepat berada di samping gerbang kota Delhi.⁵⁰

terdahulu menetapkan jumlah empat puluh lima. Sekitar tujuh puluh judul yang diketahui dari karya al-Dihlawi, namun sebagian hanya berupa risalah kecil yang hanya terdiri dari empat hingga lima halaman. Rizvi mengklasifikasi secara kronologis karya-karya al-Dihlawi, yaitu karya yang ditulis sejak tahun 1143/1731, karya yang ditulis sejak 1145/1732 sampai 1151/1738-9, karya tahun 1152/1739-40 hingga 1160/1747, dan karya tahun 1160/1747 sampai 1176/1762.⁵⁹ Namun karena adanya kesulitan untuk menelusuri karya al-Dihlawi secara kronologis, serta penulis mendapati adanya perbedaan di antara beberapa peneliti, misalnya antara Rizvi dan Jalbani⁶⁰, maka penulis melakukan klasifikasi berdasarkan jenis bidang keilmuannya.